
Pag. 1 di 3 

 

COMUNE DI MARENE 

UFFICIO TECNICO 
tel. 0172-742029 - p.e.c. marene@cert.ruparpiemonte.it  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
N°: 

 

 50/25 

DATA: 

 

 26/05/2025 

 

OGGETTO: 

 

MERCATO SETTIMANALE DEL MERCOLEDI’ : 

RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA MERCATALE IN 

PIAZZA CARIGNANO - OPERE ELETTRICHE 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. art. 50, comma 1, lett. a) 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. alla ditta 

P.A.G.E. SNC di Panero Guglielmo e Abrate Emanuele e C. 

con sede in Marene, Via Galvagno n.55, codice fiscale / 

partita IVA n. 02994710040. CIG (Codice Identificativo di 

Gara) B701F8131F. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 37 del 15/04/2025 con cui si sono approvate le modifiche 

temporanee e sperimentali, fino al 30/09/2025, del mercato settimanale del mercoledì; 

 

Considerato che, per attuare quanto sopra stabilito, in piazza Carignano, si rendono necessarie alcune opere 

atte ad adattare la fornitura dell’energia elettrica, che viene fatta agli ambulanti, alla futura ridistribuzione dei 

banchi; 

 

Verificato che, per attuare quanto sopra, si devono collocare nuove prese di fornitura energia, in apposito 

nuovo armadio, oltre la formazione della rete formata dai cavi elettrici; 

  

Visti: 

 - l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive l’adozione preventiva della determinazione a contrarre, 

indicante il fine del contratto, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta 

del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

 

− l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., a tenore del quale "Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

− l'articolo 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., che espressamente prevede che la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il contraente, unitamente alle ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

- l’art. 3, comma 1, lett. d) dell’Allegato I.1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., a tenore del quale per 

“affidamento diretto” si intende “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 



Pag. 2 di 3 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

- l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., rubricato “Procedure per l’affidamento”; 

 

Considerato che l’importo del presente affidamento (inferiore alle soglie di cui all’art. 50, comma 1, lettera 

a), del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.) non comporta l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale 

dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., a fronte del loro modesto valore, in 

relazione alla soglia comunitaria; 

 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lettera a), del suddetto decreto prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di “lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante”; 

 

Preso atto che, sulla base della normativa vigente, in particolare secondo le disposizioni del D.Lgs 37/2008, 

l’intervento soggiace all’obbligo di progettazione; 

 

Verificato che la ditta non ha dipendenti; 

 

Considerato che: 

 

- ai fini dell’individuazione dell’operatore economico al quale affidare l’esecuzione dell’appalto, il 

Responsabile Unico del Progetto,  ha ritenuto di richiedere un preventivo di spesa all’operatore economico 

P.A.G.E. SNC di Panero Guglielmo e Abrate Emanuele e C. con sede in Marene, Via Galvagno n.55, codice 

fiscale / partita IVA n. 02994710040, specializzato nell’esecuzione degli interventi in parola; 

 

- il preventivo è pervenuto  per un importo di € 4.500,00, oltre IVA22% per € 990,00, e quindi per 

complessivi € 5.490,00; 

 

- l’operatore economico selezionato presenta le seguenti caratteristiche: 

•è specializzato nell’esecuzione degli interventi descritti; 

•è dotato di adeguati mezzi e maestranze per l’esecuzione dei lavori, 

•è disponibile a realizzare tali interventi in tempi congrui rispetto alle esigenze derivanti dalla 

natura della prestazione richiesta; 

 

Ritenuta la congruità dello sconto formulato con il preventivo sopra richiamato in relazione alla prestazione 

dedotta ed alla professionalità posseduta; 

 

Dato atto che si è proceduto all’acquisizione del relativo Codice CIG, presso l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, indicato in oggetto, in relazione alle disposizioni normative circa il tracciamento dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010: B701F8131F; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare i lavori di cui trattasi all’operatore economico P.A.G.E. SNC di Panero 

Guglielmo e Abrate Emanuele e C. con sede in Marene, Via Galvagno n.55, codice fiscale / partita IVA n. 

02994710040 per l’importo di € 4.500,00, oltre IVA22% per € 990,00, e quindi per complessivi € 5.490,00; 

 

Dato atto che al finanziamento della spesa necessaria per la realizzazione dell’opera in argomento, si 

provvede mediante fondi propri dell’ente, con allocazione della relativa somma in apposito capitolo del 

bilancio del corrente esercizio; 

 



Pag. 3 di 3 

 

Richiamata la Deliberazione n. 58/C.C. in data 19/12/2024, con la quale è stato approvato il Bilancio 

Pluriennale 2025/2027 ed il bilancio di previsione 2025; 

 

Richiamata la Deliberazione n. 2/G.C. del 09/01/2025, recante “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2025/2027”; 

 

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto d’interessi e conseguente obbligo 

di astensione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e del vigente 

Codice di Comportamento dei Dipendenti Comunali; 

 

Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

Visto il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Dato atto che si procederà alla pubblicazione sull’albo online della presente determinazione, nonché agli 

adempimenti previsti dall’art. 37 D.lgs. 33/2013 e s.m.i. in materia di trasparenza trattandosi di affidamento 

di lavori; 

 

Acquisito il parere favorevole del Ragioniere sulla regolarità contabile nonché il visto attestante la copertura 

finanziaria come previsto dal suddetto art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 
 

1. Di affidare direttamente, ai sensi di quanto previsto dall’art. art. 50, comma 1, lett. a) decreto legislativo 

31 marzo 2023 n. 36 e ss.mm.ii., i lavori alla ditta P.A.G.E. SNC di Panero Guglielmo e Abrate 

Emanuele e C. con sede in Marene, Via Galvagno n.55, codice fiscale / partita IVA n. 02994710040 per 

l’importo di € 4.500,00, oltre IVA22% per € 990,00, e quindi per complessivi € 5.490,00 (CIG  

B701F8131F). 
 

2. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale ai sensi di legge. 
 

3. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato 

allegato n. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 5.490,00 come segue:  
 

Importo Uscita 

€ 

Anno 

Bilancio 

Capitolo 

 
Missioni Programma Titolo 

Macro 

Aggregato 
Conto Finanziario 

5.490,00 2025 2393 14  02  II  202   2.02.01.09.012 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale secondo le modalità disciplinate dal Codice del processo amministrativo di cui al 

D.lgs. 104/2010 e s.m.i., nei termini di legge. 

 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        (Barra Sergio) 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


